1.4 Os bens deverão ser fornecidos em ENTREGA ÚNICA, conforme descrito no ANEXO VII - 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO OBJETO, e demais documentos integrantes do Pregão 
Eletrônico que deu origem a esse instrumento contratual. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 
2.1 O valor global para o fornecimento do objeto deste contrato é de R$ 510.000,00(quinhentos e dez 
mil reais), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”. 
2.2 O “VALOR CONTRATUAL” inclui todas as despesas necessárias à execução do objeto do 
contrato, inclusive tributos, encargos trabalhistas e despesas com transporte e locomoção.  

CLÁUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS

[...]

constantes no ANEXO VII - CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO OBJETO e na proposta, 
devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação do contratado, às suas 
custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.   

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA  
5.1 O presente contrato terá vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da 
data da assinatura, citada no extrato do contrato publicado no PNCP ou no Diário Oficial para aqueles 
municípios com até 20.000 habitantes que assim optarem, em conformidade com o prazo estabelecido 
no parágrafo único do art.

[...]

Ivaí 

R. Miguel Verenka, s/nº 
(CRAS) 

25 Mbps 03 
meses 

559,92    1.679,76 

Ariranha do         
ii   Ivaí 

R. Amadeus José da 
Silva, 62 (Escola Municipal) 

50 Mbps 04 
meses 

969,82 2.909,46 

Valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 10.855,20(dez mil, oitocentos e 
cinquenta e cinco reais e vinte centavos). 

Para pagamento do presente contrato, serão utilizados recursos do município consignados n 
seguinte dotação orçamentária: 

03.004.04.122.0401.2.014.3.3.90.39.00.00 – Red. 57 
05.002.20.606.2001.2.021.3.3.90.39.00.00 – Red.

[...]

Inexigibilidade de Licitação nº 002/2021, de 26 julho 
de 2021 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

I - Fica aditado a velocidade do item 05 (Escola Municipal) de 25 Mbps para 50 Mbps 
dentro dos 25% do presente contrato, passando o valor unitário de R$559,92(quinhentos 
e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos) para R$969,82(novecentos e 
sessenta e nove reais e oitenta e dois centavos), conforme tabela. 
II - Fica recomposto os valores no período entre 26/02/2026 a 25/05/2026 e, 
consequentemente, o valor global contratado que era R$182.308,10(cento e oitenta e 
dois mil, trezentos e oito reais e dez centavos). Passa a ser de R$193.163,30(cento e 
noventa e três mil, cento e sessenta e três reais e trinta centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO   

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas da CONTRATO ADMINISTRATIVO originário, não explicitamente 
modificados neste VIII TERMO ADITIVO. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento

[...]

transmissão ao vivo TV do Legislativo, com fornecimento de equipamentos e softwares, para 

gravação e/ou armazenamento de vídeo em HD e transmissão em tempo real das atividades 

das sessões da Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí-Pr., em favor da Clic Sistemas para 
Transmissão ao Vivo Ltda., no valor total de R$ 11.520,00 (Onze mil e quinhentos e vinte 

reais), como previsto no Art. 74, inciso I e suas alterações da Lei N.º 14.133/21, de acordo com 

o parecer do Procurador Jurídico da Câmara Municipal, e tendo em vista os elementos que 

compõe o processo de inexigibilidade de licitação nº. 001/2026.